3. *Impediendum*, s'efforçant d'empêcher. *Cum lacrimis*, en même temps qu'il pleurait.

4. *Magnæ res*, de grandes entreprises, comme l'indique *quas qui impediunt*.

5. *Ut discedendum sit*. Il faut se séparer de ses amis, c'est-à-dire s'en aller loin d'eux; mais non pas se brouiller avec eux.

6. *Quod.... ferat*, sous prétexte qu'il ne peut supporter le regret causé par leur absence.

7. *Atque in omni re... impetrari*. Ces deux lignes sont le résumé et forment la conclusion de cette partie de la discussion.

inimitiés acharnées. Pour prévenir ces ennuis, il faut être prudent dans le choix de ses amis, et ne pas donner son affection à la légère.

Est etiam quædam calamitas in amicitiiis dimittendis<sup>1</sup> nonnunquam necessaria<sup>2</sup> — jam enim a sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias<sup>3</sup> oratio nostra delabitur — Erumpunt sæpe vitia amicorum tum in ipsos amicos, tum in alienos, quorum tamen ad amicos redundet infamia<sup>4</sup>: tales igitur amicitiae sunt remissione usus eluendæ<sup>5</sup> et, ut Calonem dicere audivi, dissuendæ magis quam discindendæ, nisi quædam admodum intolerabilis injuria exarserit, ut neque rectum neque honestum<sup>6</sup> sit nec fieri possit<sup>7</sup> ut non statim alienatio disjunctioque<sup>8</sup> facienda sit<sup>9</sup>.

1. *In amicitiiis dimittendis*, quand il faut renoncer à ses amitiés.

2. *Necessaria*, ce malheur ne doit pas être évité.

3. *Vulgares amicitias*. Ces derniers chapitres devraient traiter en effet de l'amitié vulgaire, πολυψιλία. C'est une sorte de chute, *delabitur*, et l'on descend de l'idéal au réel, ou, si l'on veut, des *optimates* à la plèbe. Mais Cicéron ne s'est pas astreint à ce sujet.

4. *Redundet infamia*. Des vices cachés éclatent, *erumpunt*, et, même quand ils ne nuisent qu'à des étrangers, les amis des coupables en subissent le déshonneur. *Redundare* avec *ad* n'est pas sans exemple chez Cicéron, qui emploie aussi *in* ou le datif.

5. *Eluendæ*. *Eluere* se dit d'une tâche qu'on fait disparaître en la lavant : et ici, par extension, d'un mal dont on se débarrasse.

6. *Rectum neque honestum*, contraire au droit et à l'honneur ;

ni bon, ni honorable. L'opposé de *rectum* est *pravum*, et celui de *honestum* est *turpe*.

7. *Nec fieri possit*. Il n'est ni bon ni honorable, donc il est impossible, de ne pas rompre, etc. Le sens ne serait pas tout à fait le même si l'auteur avait écrit comme précédemment *neque* et non pas *nec*. L'impossibilité est une conséquence.